

„Nowa Reforma“ wychodzi raz dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie, w Austro Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1572.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafika w Rraku.

Obrona Przemyśla.

(Telegramy c. k. Biura korespondencyjnego.)

Urzędowo ogłaszają dnia 1 grudnia w południe: Na naszym froncie w Galicyi zachodniej i w Królestwie Polskim ogółem także wczoraj panował spokój.

Walki w Karpatach.

Walki w Karpatach trwają dalej. Zastępca szefa sztabu generalnego, von Hofer, generał major.

Wyzyskanie zwycięstwa w Królestwie.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Doniesienie Biura Wolffa. Wielka główna kwatery, dnia 1 grudnia 1914 przed południem: W północnej Polsce na południe od Wisły wzmaga się zdobycz wojenna przez wyzyskanie sukcesu wczorajszego.

Na innych polach walk spokój.

W Prusach wschodnich i południowej Polsce panuje ogółem spokój. Na zachodnim terenie wojny nie nowego.

Świętyni manewr armii niemieckiej pod Łodzią.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

(Biuro Wolffa). Wielka główna kwatery, dnia 1 grudnia. Nawijając do doniesienia rosyjskiego sztabu generalnego z dnia 29 listopada konstatuje się w sprawie epizodu w walkach zwycięskich wojska niemieckiego koło Łodzi, co następuje: Część sił niemieckich, które w okolicy na wschód od Łodzi były w walce przeciw prawnemu skrzydłu i tyłom Rosyan, została ze swej strony znów przez znaczne siły rosyjskie na tyłach poważnie zagrożoną.

Ponowna klęska Serbów.

(Telegramy c. k. Biura korespondencyjnego.)

Z południowego placu wojny donoszą urzędowo dnia 1 grudnia: Na południowym placu wojny zakończył się zwycięsko dalszy okres operacji. Przeciwnik, który w końcu, wszystkimi swoimi siłami wojennymi stawiał przez kilka dni zaciętą opór na wschód od Kolubary i Ljigu i kilkakrotnie sam usiłował przejść do ofensywy, na całej linii został odparty, znajdując się w odwrocie i poniósł ponownie dotkliwe straty.

Rocznica 66-letnich rządów cesarza.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 1 grudnia.

„Wiener Abendpost“ omawia w artykule wstępnym 66 rocznicę wstąpienia na tron cesarza Franciszka Józefa, wskazując na prawie 50-letnie usiłowania cesarza utrzymania pokoju i na entuzjazm, z jakim wszystkie narody bez różnicy popieściły pod broń na wezwanie cesarza.

Obrzymi bój w Polsce.

„N. Fr. Presse“ ogłasza następujący telegram swojego sprawozdawcy wojennego Roda Rody: Obrzymi bój 12 dniowy szaleje dalej. Rozstrzygnięciem, jak się zdaje, nastąpi na silnym skrzydle północnym, natomiast walki w Galicyi zachodniej i w Karpatach mają względnie mniejsze znaczenie.

pozycyjny. Ataki ustaly, ograniczając się do małych części frontu.

Dotąd armie nasze zadały Rosyanom straszne straty. Zwłaszcza austriackie moździerze kalibru 30.5 centimetra sieją zniszczenie. Można liczyć na pomyślny wynik walk.

Cesarz Wilhelm na placu boju w Polsce.

„Morgenzeitung“ we wtorkowym wydaniu donosi:

Budapeszt, 30 listopada. Z powodu wyjazdu cesarza Wilhelma na wschodni plac boju otrzymuje „Pester Lloyd“ z Berlina komentarz, podnoszący, że fakt ten najlepiej świadczy o kłamstwach angielskich, jakoby armia Hindenburga znajdowała się w opresji.

Widocznie na wschodnim placu boju rozwijają się wypadki, dla których pożądaną jest zagrzewająca do czynu obecność cesarza.

Należy w najbliższych dniach oczekiwać z największym napięciem i równą otuchą doniesień ze wschodu.

Berlin, 2 grudnia. (Biuro Wolffa). Wielka główna kwatery, dnia 1 grudnia.

Cesarz zwiędził wczoraj koło Gębina i Dalkem wojska nasze w Prusach wschodnich i ich pozycje.

Naczelne kierownictwo armii.

Obrona Wschodnich Prus.

Do „Le Journal“ telegrafują z Warszawy: Trudności Rosyan w Prusach Wschodnich są nieprzezwyciężone. Ten kraj, składający się tylko z jezior, bagien i lasów, Niemcy przemienili na ogromną fortecę wodną jakiej jeszcze nigdy nie widziano.

Pięć miliardów na cele wojenne w Niemczech.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 2 grudnia.

Wczoraj przed południem zebrała się komisja budżetowa parlamentu, celem obrad nad nowym kredytem 5-miliardowym, który jutro ma przejść pod obrady plenum parlamentu.

Jak w kolach poselskich opowiadają, podczas obrad omawiano wyłącznie sprawy zarządu wojennego i zarządzenia finansowe dla zadozwolenia potrzeb spowodowanych wojną.

Jednogłośnie przyjęcie kredytu na jutrzejszym posiedzeniu jest pewnem, ponieważ wszystkie stronnictwa uchwaliły za nim głosować.

Berlin, 2 grudnia. Jak donosi „Berliner Zeitung am Mittag“, kanclerz otworzył obrady komisji budżetowej przemówieniem, w którym oznaczył sytuację wojenną na obu frontach jako bardzo korzystną i zastrzegł sobie dalsze wiadomości dla posiedzenia plenarnego.

Szachereka wiadomościami.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Bazylea, 2 grudnia.

Według doniesienia „Baseler Nachrichten“ z Mediolanu, komunikat sztabu generalnego rosyjskiego, który występuje przeciw przesadnym wiadomościom prasy paryskiej i londyńskiej, wywołuje w Mediolanie bezprzykładne wrażenie.

„Italie“ powiada, że czas najwyższy, aby położyć kres podobnej szacherce wiadomościami. „Perseveranza“ komentuje komunikat w duchu podobnym.

„Corriere della Sera“ zapewnia, że doniesienia zganione przyniosł tylko zastrzeżeniem.

Odezwa przeciw wojnie w Rosji.

„Reichspost“ donosi:

Berlin, 28 listopada.

„Nowoje Wremia“ z 24 listopada otrzymuje z Moskwy wiadomość, że odbyła się tam przed sądem wojskowym okręgowym rozprawa przeciw adwokatowi Pachmannowi i towarzyszom za wydanie odezwy przeciw wojnie. Oskarżonym nie udowodniono, że należą do partii socjalno-demokratycznej, lecz skazano ich na mocy § 132 rosyjskiej ustawy karnej.

Powołanie pospolitego ruszenia w Rosji.

Znany rzeczoznawca wojskowy major Morath oblicza w „Berliner Tagblatt“, że zarządzone teraz powołanie osiemu roczników pospolitego ruszenia w Rosji da rosyjskiej armii blisko jeden milion żołnierzy.

Zarządzenia wojskowe w Bułgarii.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sofia, 2 grudnia.

Agencja telegraficzna bułgarska donosi: Dwa lata rezerwy, które były powołane na ćwiczenia, otrzymały urlop, aby zrobić miejsce dwóm dalszym rocznikom.

Grecya opuściła Serbię.

„Morgenpost“ donosi:

Rzym, 30 listopada.

„Rjez“ przynosi wywody pewnego dyplomaty rosyjskiego o położeniu na Bałkanie. Dyplomata ów podnosi przedewszystkiem, że stanowisko Grecji jest zadziwiający.

Nie jest żadną tajemnicą, że Serbia znajduje się w bardzo ciężkim położeniu, a sojuszniczka jej Grecya pozostawia ją bez pomocy.

Francuzi o sytuacji na terenie zachodnim.

W Paryżu w piątek po południu wydano komunikat urzędowy, który donosi o odparciu dwóch niemieckich ataków pod Dixmuidem.

Francuzi o sytuacji na terenie zachodnim.

W Paryżu w piątek po południu wydano komunikat urzędowy, który donosi o odparciu dwóch niemieckich ataków pod Dixmuidem.

W Argonnach — powiada dalej — kilka ataków piechoty doprowadziło do utraty i ponownego odebrania kilku szanów, ale największa liczba wojska, przy tem użyta, wynosiła jeden batalion, a utracony i odebrany teren nie wynosił więcej jak 25 m. Komunikat na ogół jest mdły.

Walki nad granicą perską.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 2 grudnia.

Ogłoszony wczoraj komunikat głównej kwatery donosi: Wczoraj przyszło do nieznacznych starć z Rosyanami nad granicą perską.

O zdradę stam.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 2 grudnia.

Sejm węgierski obradował nad sprawozdaniem komisji dla nietykalności poselskiej w sprawie posła Budisawlewicza, który podejrzany jest, iż jako jeden z kierujących członków serbskich stowarzyszeń sokołich brał czynny udział w propagandzie wielko-serbskiej i oskarżony jest o zdradę stanu.

Referent przedstawił organizację stowarzyszeń Sokołów serbskich, których centrum znajdowało się w Serbii i dążyło do zjednoczenia wszystkich Słowian południowych pod berłem króla serbskiego. Komenda tych serbskich stowarzyszeń sokołich była komenda wojska serbskiego. Referent odczytał kilka dokumentów i sprawozdań, między innymi statut serbskiego stowarzyszenia Sokołów „Duszan silny“.

Dalej wynika ze sprawozdania komisji, że celem propagandy było także oderwanie pewnych terytoriów od monarchii. Ruch ten rozszerzył się także na Bośnię i Hercegowinę. Dalej konstatuje sprawozdanie, że czynność tych stowarzyszeń sokołich prowadzoną była w porozumieniu z Narodną Obroną.

Budisawlewicz w telegramie wystosowanym do przydziału Sejmu węgierskiego zapewnia, że jest niewinny i prosi Sejm, aby go wydano. Referent wnosi wydanie posła Budisawlewicza i pochwalenie postępowania rządu, który już poprzednio zarządził aresztowanie Budisawlewicza.

Prezydent ministrów hr. Tisza dał krótkie oświadczenie, w którym podniósł, że rząd przywiązuje wielką wagę do uszanowania prawa nietykalności poselskiej, ale sądził, że byłby popełnił błąd i dopuścił się zaniedbania, gdyby w tym wypadku nie był zarządził aresztowania Budisawlewicza.

Wnioski komisji zostały jednomyślnie przyjęte.

Trzęsienie ziemi w Innsbruku.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Innsbruck, 2 grudnia.

Wczoraj o godzinie 8 m. 42 wieczorem odezła się tutaj bardzo silne centralne trzęsienie ziemi. Ludzie wybiegali z domów i lokali publicznych na ulicę. Szkoły to trzęsienie nie wyrządziło. O godzinie 9 m. 20 nastąpiło drugie silniejsze trzęsienie ziemi, zaś o godzinie trzeciej nad ranem trzecie. Jako szczególne objawy zaobserwowano podczas tego trzęsienia podnoszą, że odezwały się dzwony na wieżach.

Na froncie bojowym w Polsce.

W niedzielnym wydaniu przynosi „Zeit“ szkice położenia na linii bojowej w Polsce, gdzie obecnie rozgrywa się bój, który może rozstrzygnąć o losach wojny światowej.

W ciągu października nasze armie sprzymierzone posunęły się aż pod Warszawę i Dęblin i odparły wszystkie ataki Rosyan, gdy jednakże w dniu 27 października nowa armia rosyjska przekroczyła Wisłę, postanowili wodzowie naszych wojsk uchylić się od ataku i przedsięwziąć nowe ugrupowanie swoich sił.

Ruch odwrotny wojsk naszych odbył się w największym porządku, przyczem komunikacje zostały zupełnie zniszczone. Rosyanie posuwali się powoli za nami. Sukces polegał w pierwszym rzędzie na tem, że główna armia rosyjska zmuszona została do ofensywy, która oddalała ją coraz więcej od jej podstawy Warszawa — Dęblin, co dla niej było tem bardziej niekorzystnem, że skutkiem zniszczenia komunikacji został ogromnie utrudniony wszelki dowód, tak ważny i konieczny w tej części Polski, zupełnie z wszystkiego ogołoconej.

Tę okoliczność stwierdzają zeznania jeńców rosyjskich, a — jak się zdaje — z tego powodu nie mogli Rosyanie zabrać z sobą ciężkich dział, które przy obecnym sposobie prowadzenia wojny mają ogromne znaczenie, gdyż dział połowe nie wiele mogą szkodzić dobrze okopanemu wojsku. Natomiast położenie naszych wojsk polepsza się coraz bardziej, zbliżyły się one bowiem do swojej podstawy i miały możliwość wedle swego wyboru narzucić walkę nieprzyjacielowi.

Prawe skrzydło rosyjskie, chcąc mieć czucie z przeciwnikiem, musiało posunąć się aż ku Warcie na odległość 180 kilometrów, zaś lewe skrzydło, aż pod Wolbrom na odległość 200 kilometrów, do czego Rosyanie potrzebowali 20 dni. Na ogół prawie skrzydło armii rosyjskiej głównej dotarło z Włocławka przez Kolo na południową stronę Kalisza, zaś lewe od Warty do północnych okolic Krakowa.

Równocześnie rozpoczęli Niemcy w okolicy Włocławka ofensywę, która odparła Rosyan najpierw pod Kutno, a następnie pod Łódź. Obydwie miejscowości Niemcy po zaciętych walkach zajęli, zabierając dużo jeńców do niewoli, między nimi gubernatora Warszawy, generała Korffa. Skutkiem tych klęsk prawie skrzydło rosyjskie załamało się, a niebezpieczeństwo odciągnięcia od swoich połączeń zmusiło Rosyan do nadzwyczajnych wysiłków.

Główna kwatery rosyjska cofnęła się ze Skierzwina do Warszawy, a w dniach 22 i 23 listopada nowe siły rosyjskie, a mianowicie armie I i II, tudzież części piątej wyruszyły z Warszawy, ażeby powstrzymać ofensywę niemiecką. Atoli wszystkie ataki Rosyan zostały energicznie odparte. Rosyanie nigdzie nie mieli sukcesu, przeciwie dnia 24 listopada Niemcy pod wodzą generała Mackensena przeszli do ofensywy, zabierając Rosyanom po zwycięskiej bitwie 40.000 jeńców, 70 dział, 160 wozów z amunicją i 156 karabinów maszynowych.

Ale rozstrzygnięcia stanowczego jeszcze nie osiągnęliśmy, gdyż dalsze silne wojska rosyjskie nadeszły od wschodu i południa w dniu 25 listopada. Ataki tych nowych sił zostały dotychczas wszędzie odparte.

Armia niemiecka, najsilniej napierana, zajmuje obecnie linię Łowicz—Stryków—Brzeźny i na razie trzyma się defenzywnie na swoich dobrych pozycjach. Rosyanie są mistrzami w obronie, a ich techniczne zarządzenia celem wzmocnienia pozycji są wzorowe. Natomiast atak nie jest ich rzeczą, a ta okoliczność wystąpi obecnie wybitnie na jaw, gdyż Rosyanie z powodu zamazanej ziemi nie mogą swoich ataków popierać technicznymi zarządzeniami, przeciwnie, muszą iść naprzód przez otwarte pola. To działa widocznie demoralizująco na Rosyan i wyjaśnia ogromną liczbę jeńców.

Na prawym brzegu Wisły ataki Rosyan zostały odparte pod Lipnem i Działdowem, a wojska rosyjskie cofnęły się pod Plock i Mławę. Podobnie było na linii Elk—Stolupiany.

Armia austro-węgierska podjęła również ofensywę już w dniu 16 listopada i po obu stronach linii kolejowej, wiodącej do Kiele, ruszyła naprzód przez Pilicę i Miechów, poprzestając pod Częstochową na defenzywie i odparając skutecznie wszystkie ataki rosyjskie. Z tych szczegółów widać, jak planowem jest współdziałanie obu armij sprzymierzonych.

Wojska austriackie wzięły przymet do niewoli przeszło 30.000 Rosyan. Obecnie obie strony stoją naprzeciw siebie prawdopodobnie bardzo blisko, a walki na znacznej przestrzeni frontu przybrały charakter pozycyjny. To odpowiada w zupełności stosunkom, które same z siebie się rozwijają, skutkiem czego na razie ataki, wymagające większych ofiar, są zbytecz-

